Henry.

De Neufuille.

Original auf Pergament im Kantonsarchiv Freiburg.

B. Erklärung für Zug. 1605, 1. October.

Au nom de la sainte individuë trinité, amen. Nous Henry, par la grace de Dieu roi de France et de Navarre etc., et nous l'Amman, ou chef du conseil, et le conseil, et aussi la commune bourgeoisie, ensemble nos bailliages et communautez exterieures de la ville et baillage de tout le canton de Zug, notifions et faisons à savoir par ces presentes à tous et un chacun, ausquels il apartient, d'en avoir connoissance: Que après que Dieu nous a voulu émouvoir et disposer à ce que l'ancienne paix, amitié et alliance, qui à son honneur et gloire, et aussi à nôtre profit commun et repos, a commencé de se traiter dès le regne du roi Charles VII. de tres-heureuse memoire, et depuis a été continuée par les autres rois predecesseurs de nous Henri IV., comme aussi par les predecesseurs de nous susdit canton, ait été renouvelée le dernier janvier 1602, qui doit durer et persister autant de temps qu'il plaira à Dieu de nous conserver en vie et nôtre fils, qui nous succedera à la couronne, et huit ans après; et toutefois à la charge de la contrelettre que nous Henri IV. susnommé avons accordé le même jour ausdits amman et conseil, et à la commune bourgeoisie et communauté de la ville et baillage de Zug, à leur priere et demande, touchant la garde et protection des deux duchez de Milan et de Savoie; hors et excepté laquelle protection lesdits sieurs ont juré solennellement par leurs ambassadeurs à Paris le 22 d'octobre audit an, de fidellement tenir et accomplir tout ce qui est écrit au susdit traité d'alliance, auquel l'on se rapporte et remet. Et neanmoins à ce qu'il soit prevenu et obvié à toutes doutes et mesintelligences, par lesquelles cette bonne paix, amitié et alliance pourroit être troublée, et qui, comme dit est, a été continué pour l'entretien et accroissement de nôtre commune utilité et prospérité, nous susdit canton catholique de Zug avons declaré et declarons par ces presentes lettres, après meur conseil et deliberations, et aussi du scû et vouloir de tous nos souverains, deuant lesquels cela a été proposé et par eux approuvé, que aians observé et entretenu fidellement ladite alliance en tout ce qu'elle contient, nôtre vouloir et intention n'a jamais été ni sera dorénavant et n'est de traiter et agir contre et au prejudice d'aucuns articles, quels qu'ils soient, dudit traité du dernier janvier 1602, ni au semblable contre ladite contrelettre du même jour, ainsi qu'elle a été acceptée, et que derechef nous persistons en ce nôtre dessein et resolution.

N'aians eu l'intention de traiter et apporter aucun prejudice, en quelque façon et maniere que ce soit, à ladite alliance, quelque declaration et promesse que nous aions baillé depuis ledit traité du dernier janvier 1602, ainsi confirmons derechef ledit traité, assurons et promettons de l'entretenir et accomplir fidellement et loialement, sans aucune exception ou contredit, autant qu'il plaira à Dieu qu'icelui dure, et en telle sorte et maniere, et mot pour mot comme il a été écrit et ensuite juré de l'entretenir, et specialement le seizieme article qui concerne nos passages.

Et davantage que ladite alliance conclüë le dernier janvier 1602 sera toujours clairement et expressement reservé et preferée à toutes autres alliances d'autres princes et potentats, de quelque dignité et qualité qu'ils soient, qui ont été faites depuis l'an 1521, depuis lequel tems celle de France a toujours continué, et sans qu'il y puisse être contrevenu, et encore d'observer le vingt-cinquieme article de ladite alliance renouvelé en l'an 1602, selon qu'il le porte et contient, sans toutefois contrevenir et prejudicier au contenu en ladite contrelettre.

Et au reciproque nous Henri IV. du nom, roi de France et de Navarre, assurons et promettons

sous nôtre foi et parole roiale, d'observer et entretenir tout le contenu audit traité, pareillement la lettre patente que nous avons fait expedier le même jour pour ledit canton catholique de Zug, et pourvoir à ce qu'il soit entretenu par nos sujets au contentement dudit canton.

En foi et témoignage de quoi nous avons fait aposer nos sceaux aux deux lettres presentes, dont l'une a été delivrée entre les mains de nous roi, et l'autre entre les mains de nous canton catholique de Zug, et icelles aprouvées. Fait le premier jour du mois d'octobre, l'an 1605 après la nativité de Jesus-Christ nôtre cher seigneur, sauveur et redempteur. *Signé*: Conrad de Louben, secretaire de la ville de Zug.

Nach Dumont, corps dipl. universel etc. V. 2 fol. 55. Das Original im Zuger Archiv konnte nicht aufgefunden werden.

C. Erklärung für Uri. 1605, 4. December.

Au nom de la sainte, tres-loüable et individuë trinitë, Dieu le pere, le fils et le saint esprit, amen. Nous Henri, par la grace de Dieu quatriëme du nom, roi de France et de Navarre, et nous le Stathalter, ou chef du conseil, le conseil et toute la communauté du païs d'Ury notifions et reconnoissons par ces lettres, qu'ayant pleu à Dieu nous disposer à ce que l'ancienne paix, amitié, union et alliance, qui à son honneur et gloire, et aussi à nôtre utilité et commun repos a commencé du tems du roi Charles VII. de glorieuse memoire, et qui depuis a été continuée par les rois predecesseurs de nous Henri IV. et les ancëtres de nous et des autres cantons de l'ancienne alliance des païs de la Haute-Allemagne, ait été renouvellee le dernier jöur de janvier de l'année 1602, qui doit durer et continuer aussi long-temps qu'il plaira à Dieu nous conserver en cette vie, et aussi nôtre fils, qui parviendra à la couronne après nous, et huit ans après; toutefois avec la reserve de la contrelettre et promesse reciproque, que nous Henri roi avons accordé le même jour ausdits de Ury, et aux autres cantons, à leur priere et recherche, seulement pour la protection des duches de Milan et de Savoie; excepté laquelle protection lesdits sieurs ont juré solennellement par leurs ambassadeurs à Paris le 20 octobre dudit an, d'entretenir et entierement accomplir en bonne foi tout ce qui est compris au traité de ladite confédération, au contenu duquel l'on se raporte. Or à present pour obvier à tout doute et mesintelligence, qui pourroit troubler ou changer ladite bonne paix, amitié et alliance, laquelle, comme dit est, a été continuée pour l'entretien et accroissement de nôtre salut et commune utilité et prosperité, nous susdits stathalter, conseil et toute la communauté du païs de Ury avons déclaré et reconnu, et aussi declarons par ces presentes lettres, que après avoir le tout meurement deliberé et proposé à nos conseillers et souveraines puissances, lesquels l'ont aussi confirmé et accepté, d'autant que nous avons bien et honorablement entretenu le contenu en lad. alliance, que nôtre vouloir et intention n'a jamais été et ne doit être, de rien faire ou traiter contre et au prejudice du moindre des articles du traité fait au mois de janvier en l'an 1602, en y comprenant ladite contrelettre faite au même-tems, et que nous persistons derechef en la même volonté et resolution, et aussi n'entendons traiter contre icelle, ni voulons faire contre ladite alliance, en aucune forme ni maniere que ce soit, par aucune lettre, declaration ou promesse que nous aurions fait depuis ledit dernier jour de janvier de l'an 1602; ains confirmons derechef le traité fait au même jour, et promettons icelui